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 Úvod

Téma pro zpracování své bakalářské práce mně přišlo na mysl, když jsem

jako „nezdravotník“ vykonávala odborné praxe v rámci svého studia na 3.

lékařské fakultě, na různých nemocničních odděleních. Poprvé jsem se

s prolapsem dělohy setkala na Oddělení ortopedie ve FNKV, kde byla akutně

přijata stará paní se zlomeninou krčku stehenní kosti a já jí měla zavést močovou

cévku. Paní měla vyhřezlou dělohu objemné velikosti ven z pochvy a musím

přiznat, že jsem tím byla v tu chvíli velmi zaskočena. V duchu jsem se sama sebe

ptala: „Panebože, jak s tím ta paní může vůbec chodit nebo sedět? Proč dříve

nevyhledala lékaře? Proč to tak má a jak k tomu došlo?“ Začala jsem se o tento

ženský problém zajímat.

„S prolapsem dělohy se žádná žena kamarádkám nepochlubí,“ říká dr. L.

Brubakerová. „Vykládají si o menstruaci, dokonce o rakovině prsu, ale nejsou

ochotné přiznat, že jim něco jako vnitřnosti visí ven z pochvy. Dokonce pro tuto

potíž neexistují ani podpůrné skupiny. Nechtějí se svěřovat, znamená to pro ně

přílišnou zranitelnost.“ (1)

Cílem mnou předkládané bakalářské práce je zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o pacientku s prolapsem dělohy. Pacientka paní L. P. byla

přijata na standardní oddělení gynekologické kliniky k plánovanému výkonu

vaginální hysterektomie. V ošetřovatelském procesu a k vytvoření krátkodobého

plánu jsem zvolila operační den. Po souhlasu staniční sestry a ošetřujícího lékaře

gynekologické kliniky jsem směla pacientku doprovázet i na operační sál a poté

na JIP, kde byla pacientce poskytována následná pooperační péče. Paní L. P.

souhlasila, že mohu nahlížet do její zdravotní dokumentace a být přítomna i u

operačního výkonu a veškeré údaje o průběhu její hospitalizace tak použít pro

účely mé bakalářské práce.

Zde musím také zmínit jednu důležitou věc a tou byl velký přínos seznámit

se s pacientkou již v den jejího přijetí, den před plánovaným výkonem, kdy na

základě rozhovoru k získání důležitých informací o pacientce jsem mohla s paní

L. P. vytvořit již určitý vztah důvěry a nabídnout ji i psychickou oporu.
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S postupným zaobíráním se tímto explicitně ženským tématem jsem zjistila,

že pokles či úplné vyhřeznutí dělohy není u žen ničím ojedinělým, ba naopak je

velmi častým jevem, který se však dá úspěšně řešit. Některé ženy však mají

problém řešit své gynekologické zdravotní potíže, neboť je zde určitá potenciální

stigmatizace, je to téma velmi intimní a pro někoho sociálně i psychicky

problematické. Toto téma mne jako ženu zaujalo.
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1. Klinická část

1.1 Úvod ke klinické části

Mnou vybraná pacientka, paní L. P. byla přijata na gynekologickou kliniku

pro úplný prolaps dělohy. Zde úspěšně podstoupila operaci vaginální

hysterektomii. V této části se věnuji anatomii, popisu uložení a fyziologickým

funkcím vnitřních rodidel a též nesmírně důležitému svalově vazivovému

pánevnímu dnu, jakožto podpůrnému a závěsnému aparátu dělohy. Jako nezbytné

zde také zmiňuji ostatní orgány malé pánve, které mají k vnitřnímu genitálu

bezprostřední vztah.

Dále se v klinické části zaobírám extraperitoneální změnou polohy dělohy,

jako je descenzus a prolaps, taktéž zmiňuji možné příčiny této deviace a tímto

navazuji na způsoby vyšetření a popisu prolapsu pánevních orgánů a možnosti

léčby. Ve zkratce popisuji možné gynekologické operace při odstranění dělohy.

Více jsem se zaměřila na vaginální hysterektomii, zajímavá je jistě zmínka o její

historii, dále je popis její charakteristiky, indikací, kontraindikací a případných

peroperačních a pooperačních komplikací.

Za velmi důležité jsem považovala do klinické části zařadit i předoperační

přípravu a pooperační péči o pacientku, jejíž součástí je i důkladná psychická

příprava.

Další kapitola je věnována samotné pacientce, kde uvádím základní údaje

z lékařské anamnézy a stav nemocné při přijetí. Je zde popsán průběh operačního

výkonu u nemocné, farmakologická terapie a celkový průběh hospitalizace

pacientky.

Vzhledem ke staršímu věku mnou vybrané pacientky, uvádím v některých

úsecích mé práce i změny, ke kterým dochází v pohlavním systému u žen

v postmenopauze.
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1.2 Anatomie a fyziologie ženských vnitřních pohlavních orgánů

K reprodukčním orgánům ženy patří zevní rodidla, pochva, vnitřní rodidla

a prsy.

1.2.1 Zevní rodidla (organa genitalia externa)

zvané také vulva, dělíme na tyto části: hrma (mons pubis), velké stydké pysky

(labia majora pudendi), malé stydké pysky (labia minora pudendi), topořivá tělesa

(corpora cavernosa), vestibulární žlázy (glandulae vestibulares majores), poševní

předsíň (vestibulum vaginae), panenská blána (hymen) a hráz (perineum). Tyto

orgány nasedají na stydký oblouk a symfýzu. (2, 3)

1.2.2 Vnitřní pohlavní orgány

Pochva (vagina)

Pochva je dutý svalový orgán, který vytváří přechod od zevních

pohlavních orgánů k vnitřním. Svým kraniálním koncem se upíná na děložní

hrdlo, kaudálním koncem ústí do poševní předsíně. Pochva má trubicovitý tvar a

její stěny nejsou stejně dlouhé. Délka přední stěny poševní činí 7-10cm, zadní

stěny asi 10-12 cm. Pochva svým úponem na děložní hrdlo vytváří přední, zadní a

postranní poševní klenby. „Zadní klenba, fornix vaginae posterior (receptaculum

seminis), je nejhlubší a naléhá na spodinu peritoneálního záhybu – excavatio

rectouterina (Douglasův prostor). Přední klenba (fornix vaginae anterior) a

postranní klenby (partes laterales fornicis vaginae) jsou mělčí.“ (4, s. 9)

Poševní stěna je tvořena ze tří vrstev: sliznice, hladké svaloviny a zevního

vazivového obalu – adventicie. V zevní vrstvě poševní stěny probíhají svalová

vlákna podélně, vnitřní vrstva má svalová vlákna uspořádána kruhově. Sliznice

poševní stěny (tunica mucosa) je na přední i zadní stěně složena v příčné řasy

(rugae vaginales). Vnitřní stěna je pokryta vícevrstevnatým nerohovatějícím

dlaždicovým epitelem bez žlázek. Horní vrstva poševního epitelu (stratum

corneum) je pod vlivem ovariálních hormonů – estrogenů, které vyvolávají

rohovatění epitelu ve vagíně a s přítomností bakterií Lactobacillus Döderleini,

která štěpí glykogen na kyselinu mléčnou, tak vytváří v pochvě kyselé prostředí.

Hodnota pH 4,5 v pochvě tak zajišťuje její odolnost proti infekci. (2,4,5,6)
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 Poševní sliznice je pokryta sekretem, který se tvoří uvolňováním hlenu

z děložního hrdla a odloupaných epitelií.

Pochva má své hlavní funkce v umožnění pohlavního styku, odchodu

menstruační krve a jako porodní cesta. (2)

Po menopauze, v důsledku poklesu hladiny estrogenů dochází

k zeslabování poševní sliznice (tzv. senilní atrofii), kdy dochází ke změně

kyselého prostředí na zásadité a atrofická sliznice je náchylná k infekci a snadno

zranitelná (12)

„Ukotvení pochvy v pánvi lze rozdělit do třech etáží. Toto dělení zavedl

významný patolog J. O. De Lancey, který se systematicky zabývá strukturami

malé pánve a jejich vzájemnými vztahy. Kapitoly věnované anatomii pánevního

dna ve většině prestižních učebnic citují hlavně z jeho prací nebo jsou jím přímo

napsány.“ (15)

Závěsný aparát pochvy:

 První etáž – Level I

Přední i zadní stěna pochvy jsou ve své kraniální části, v rozmezí asi 3cm,

na sebe přiloženy a připevněny dorzokraniálním směrem proximálního parakolpia

a současně pomocí sakrouterinních a kardinálních ligament. Dojde-li k defektu na

úrovni tohoto uložení, vznikne tak pokles apexu pochvy či sestup dělohy.

 Druhá etáž – Level II

Ve své střední části připomíná průřez pochvou motýla. V místech, kde se


[…]


Atrofická sliznice je suchá a snadno zranitelná. Změna kyselého prostředí pochvy

na zásadité dává za vznik infekcím a zánětům. Subjektivně ženy pociťují suchost

v pochvě, svědění, pálení. Po přeléčení zánětů je třeba dlouhodobá léčba

estrogeny.

Bylo zjištěno, že estrogenní léčba příznivě působí i na močový měchýř a

může tak oddálit vznik inkontinence. (12)

Pacientka se potýkala s onemocněním močových cest měsíc před

plánovaným výkonem. Po propuštění do domácího ošetřování ji byl lékařem

naordinován Ovestin – vaginální krém.

2.8 Edukace nemocné

„Zdravotník v roli edukátora plní roli poskytovatele vědomostí a

zkušeností. Zároveň je poradcem a podporovatelem edukanta.“ (26, s. 69)

V současné době dává medicína přednost prevenci než léčbě již vzniklého

onemocnění. Dle mého názoru edukace rovná se prevence.
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Před nástupem do nemocnice byla paní L. P. informována svým ženským

lékařem a praktickým lékařem o tom, jaký je její zdravotní stav a jaký operační

výkon ji čeká. Psychická příprava, jak jsem již uvedla v klinické části, spočívá

v tom, že je pacientka plně informována o tom, co se s ní během hospitalizace

bude dít. Lékař by měl objasnit lékařský výkon, pacientka by měla znát i možná

rizika tohoto výkonu. Úkolem sestry je pak seznámit nemocnou

s ošetřovatelskými intervencemi v před a pooperačním období.

Pacientka byla seznámena s chodem na oddělení, pokoj, ve kterém byla

ubytována, se jí líbil. Ošetřující lékařka poskytla nemocné další potřebné

informace ohledně plánovaného výkonu. Pacientka byla seznámena

s předoperační přípravou, též průběhem operace a následné pooperační péčí.

Edukace je tedy nedílnou součástí pracovní náplně zdravotnického týmu.

Dobře informovaná pacientka pak lépe spolupracuje a i její rekonvalescence bývá

o to i rychlejší. Trpělivá edukace, empatický a vstřícný přístup zdravotnických

pracovníků vedou k vytvoření důvěry pacientky k nemocničnímu prostředí a ke

snížení jejího strachu nebo obav.

Mnou vybraná pacientka se mi při rozhovoru svěřila, že pohlavní životem

již nežije a ani již nechce. Proto nebylo třeba doporučení ve zdržení pohlavního

styku nejméně šest týdnů po operaci nijak zdůrazňovat.

Při propouštění pacientky do domácího ošetřování, byla paní L. P.

edukována porodní asistentkou o dodržování hygienických návyků s preferováním

sprchování a péčí o operační ránu. Také byla upozorněna na předcházení infekcí,

na pravidelné vyprazdňování stolice a úpravy jídelníčku tak, aby nedošlo

k obstipaci. Z důvodu zvýšeného cholesterolu v krvi byla paní L. P. doporučena

strava s nižším obsahem tuku. Velký důraz se kladl na zákaz nošení těžkých věcí

po dobu nejméně půl roku a na prevenci onemocnění z nachlazení. Další důležitá

zmínka byla o postupné rehabilitaci formou malých procházek a později začít se

cvičením na posílení pánevního dna. Lékař napsal paní propouštěcí zprávu, kde

již měla napsaný termín další kontroly zdravotního stavu.

V edukaci by také neměla chybět zmínka o pracovní neschopnosti, nároků

na lázeňskou léčbu či návrh pokračující léčby. (2)
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Závěr

S odstupem několika měsíců jsem paní L. P. po naší předchozí dohodě

opět zkontaktovala, abych se jí zeptala, jak se jí daří. Sdělila mi, že šest měsíců po

operaci VH musela jít opět do nemocnice kvůli stresové inkontinenci, aby

podstoupila operační řešení metodou páskové TVT. Vše prý bylo bez problémů a

s únikem moče již nemá problémy, nyní se cítí bezvadně, byla ráda, že jsem se jí

ozvala.

Paní L. P. bylo životním osudem dáno prožít věci zlé (úmrtí manžela i

dcery na rakovinu). Navzdory všemu žije dál, je v důchodu, ale stále činorodá.

Nyní se těší na narození pravnučky.
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Seznam zkratek

aj. – a jiné

AH – abdominální hysterektomie

apod. - a podobně

ATB - antibiotika

ATPF – arcus tendineus fasciae pelvis

BMI – Body Mass Index

bpn. – bez patologického nálezu

CA - celková anestezie

cm - centimetr

CNS - centrální nervová soustava

CTG - kardiotogram

DK - dolní končetina

EKG - elektrokardiogram

FF - fyziologické funkce

FR - fyziologický roztok

g – gram

Hg - rtuť

hod. - hodin

CH - Charrierova stupnice

i.m. - intramuskulárně

i.v. - intravenózně

j. - jednotka

JIP - jednotka intenzivní péče

KO – krevní obraz

LAVH – laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

LHK - levá horní končetina

ligg. – ligamenta

m. - musculus

max. - maximálně

mg. - miligram

min. - minuta

ml - mililitr

mmol – milimol

MOP – mikrobiální obraz poševní

MR – magnetická rezonance

OD – ošetřovatelská diagnóza

P - puls

Ph - veličina, vyjadřující koncentraci vodíkových iontů v krvi

PM - poslední menstruace, postmenopauza

PMK - permanentní močový katetr

PNC- penicilin

p.o. - per os

PVD paravaginální defekt

PŽK - permanentní žilní katetr

RVH – radikální vaginální hysterektomie
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s. c. _ subkutánně

SpO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem

tbl.- tableta

TT – tělesná teplota

TVT - Tension free Vaginal Tape

UVJ – uretovezikální junkce

UZ - ultrazvuk

VH – vaginální hysterektomie
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