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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou ošetřovatelské péče o 66ti letou pacientku

přijatou ke gynekologickému zákroku – vaginální hysterektomii pro prolaps dělohy. Jedná se

originální téma a role sestry zejména v pooperační péči je nesmírně důležitá.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala od začátku poměrně samostatně, měla jasnou představu o zaměření práce.

Prokázala velmi dobrý přehled a odborné znalosti. Čerpala ze současné české literatury, je škoda, že

nepracovala s aktuálními časopiseckými zdroji a odbornými databázemi, které má 3.LF UK

k dispozici. Prameny správně citovala i bibliograficky uvedla v seznamu literatury. Zpracování tématu

je jasné a přehledné, doplněné obrazovou dokumentací v přílohách. Velmi pěkně je zpracovaná

teoretická část včetně historických konsekvencí operačního postupu.

Chybí zahraniční zdroje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

V ošetřovatelské části autorka jako model pro ošetřovatelskou péči zvolila model Marjory Gordonové,

což považuji to za dobré rozhodnutí. Z informací od pacientky zpracovala velmi podrobnou

anamnézu, uváděla údaje při přijetí, bezprostředně před operací i jejich změnu 0. operační den na

JIP. Dokázala získat důležité informace i z oblasti psychosociální, z toho lze soudit, že během

rozhovoru navázala s pacientkou vztah důvěry. Přehled ošetřovatelských diagnóz, plán péče a jsou

formulovány precizně, cíle péče jsou realistické, plán intervencí a popis realizace ošetřovatelské péče

ukazují na odbornou erudici autorky práce. Ze zpracování je patrné, že autorka správně chápe

význam ošetřovatelské péče a dokáže velmi dobře formulovat přínos sestry ke zvládání obtíží

pooperačního období a citlivé gynekologické problematiky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Rozsah 71 stran, 9 stran příloh. Výborná jazyková, stylistická úroveň a grafická úprava práce na

výborné úrovni. Bohatá obrazová dokumentace. Chybí záznam plánu ošetřovatelské péče. Publikační

norma dodržena.

2
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Autorka práce se důsledně věnovala dané problematice, snažila se získat

maximum informací v praxi v nemocnici intenzivně se věnovala teoretické –

anatomické části pro pochopení problematiky pacientek před a po vaginální

hysterektomií. Doporučuji k obhajobě doplnit ošetřovatelský plán péče

(errata).

Otázky k
obhajobě:

Jaké prvky edukace jsou stěžejní u pacientky po VH a jaký je rozdíl mezi

edukací a podáním informací?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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